ПРОТОКОЛ №2
Заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

27.06.2019 г.                                                                                                                п. Рощино

На заседании присутствовали:

[bookmark: _GoBack]Председатель:
Савинов В.Г. - глава администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области
Ответственный секретарь комиссии:
Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
Члены комиссии:
Чахкиев Х. С. - заместитель главы администрации МО «Рощинское городское поселение»;
Белоусько Н.А.  - глава  МО «Рощинское городское поселение»;
Иванова О.А. - начальник отдела бюджетной политики, экономики, имущества и учета администрации МО  «Рощинское городское поселение»;
Осокина И.В. -  ведущий специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации МО  «Рощинское городское поселение», секретарь первичной профсоюзной организации;
Красильникова И.Б. -  депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Лосев А.Н.  - депутат совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
Рощупкин Н.П. - представитель общественности.

Повестка дня

1. О результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: Чахкиев Х.С. - заместитель главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
3. О результатах выполнения муниципального плана противодействия коррупции МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: Чахкиев Х.С. - заместитель главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

1. О результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации МО «Рощинское городское поселение». (Чахкиев Х.С.)
По первому вопросу заслушали заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С., который сообщил, что за период с 01.01.2019 г. по 27.06.2019 г. проведено:
62 антикоррупционные экспертизы проектов НПА администрации МО «Рощинское городское поселение»;
21 антикоррупционная экспертиза проектов НПА совета депутатов МО «Рощинское городское поселение»;
За указанный период поступило из Выборгской городской прокуратуры 5 (пять) протестов на принятые администрацией МО «Рощинское городское поселение» НПА;
После обсуждения информации принято решение:
Информацию заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Чахкиева Х.С. принять к сведению.
В целях недопущения наличия в муниципальных НПА и их проектах коррупциогенных факторов продолжить проводить работу по разъяснению положений постановления Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (вместе с "Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", "Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов") среди должностных лиц органа местного самоуправления.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. (Кораблинова Ю.Ю.)
По второму вопросу заслушали главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что в Выборгский городской суд Ленинградской области поступило исковое заявление к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, гаражному потребительскому кооперативу «Дорожник» о признании права собственности на гараж.
Истец является членом ПГК «Дорожник», что подтверждается справкой Дата, истцом полностью оплачен паевой взнос.
Гараж возведен на отведенном для этих целей земельном участке.
Член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное помещение.
Объект недвижимости гараж, расположенный по адресу <адрес> проинвентаризирован БТИ «Рощино», ему присвоен инвентарный №, имеет площадь.
Согласно сведениям ЕГРН, прав на указанный объект не зарегистрировано.
Истец оплачивает необходимые платежи, налоги.
В соответствии со ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.
Решением № от Дата Рощинского поселкового совета народных депутатов был создан гаражный кооператив «Дорожник» и ему был отведен земельный участок под строительство гаражей.
Под расширение гаражного кооператива выделялся земельный участок постановлением главы администрации поселка <адрес> от Дата №, постановлением заместителя администрации Выборгского района по Рощинской экспериментальной территории от Дата №.
В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.
В соответствии с ч. 1 ст. 9 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Согласно ч. 2 ст. 195 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.
Статьей 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определено, что суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.
С учетом того, что гараж истцом возведен на предоставленном для этих целей земельном участке, суд приходит к выводу об обоснованности требований истца.
Суд решил исковые требования Истца к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, гаражному потребительскому кооперативу «Дорожник» о признании права собственности на гараж удовлетворить.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Продолжить рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий), представлений в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
3. О результатах выполнения муниципального плана противодействия коррупции МО «Рощинское городское поселение». (Чахкиев Х.С.)
По третьему вопросу заслушали заместителя главы администрации МО «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С., который сообщил, что в целях обеспечения реализации мер противодействия коррупции в администрации МО «Рощинское городское поселение», устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией, приняты следующие нормативные правовые акты МО «Рощинское городское поселение»:
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 28.06.2019 № 329 «Об утверждении Правил осуществления мониторинга закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»;
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 28.06.2019 № 328 «Об утверждении положения о порядке принятия решения об одобрении сделок с участием муниципальных бюджетных учреждений, полномочия учредителя в отношении которых осуществляются администрацией, в совершении которых имеется заинтересованность МО «Рощинское городское поселение»;
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 11.06.2019 № 290 «О порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в администрацию»;
· постановление администрации МО «Рощинское городское поселение» от 11.06.2019 № 285 «Об утверждении Положения о порядке формирования, утверждения и ведения планов графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области»;
· решение совета депутатов МО «Рощинское городское поселение» от 26.02.2019 № 215 «О внесении изменений в решение совета депутатов «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области».
После обсуждения информации принято решение:
Информацию заместителя главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Чахкиева Х.С о реализации мероприятий по противодействию коррупции в МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области принять к сведению.
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции. (Кораблинова Ю.Ю.)
По четвертому вопросу заслушали главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что за 2 квартал 2019 г. в администрацию МО «Рощинское городское поселение» поступило 5 актов прокурорского реагирования при осуществлении прокурорского надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.
1) Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства в сфере безопасности дорожного движения» - 1 ед., признано обоснованным и подлежащим удовлетворению частично - 1 ед.
2) Представление Выборгской городской прокуратуры о «Об устранении нарушений законодательства о контрактной системе» - 1 ед., признано обоснованным и подлежащим удовлетворению - 1 ед.
3) Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» - 1 ед., признано обоснованным- 1 ед.
4) Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений федерального законодательства» - 1 ед., признано обоснованным и подлежащими удовлетворению частично - 1 ед. В целях устранения выявленных нарушений администрацией МО «Рощинское городское поселение» разработан и принят НПА.
5) Протест Выборгской городской прокуратуры на административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без торгов» - 1 ед., признан обоснованным и подлежащим удовлетворению - 1 ед. В целях устранения выявленных нарушений и приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством администрацией МО «Рощинское городское поселение» внесены изменения в постановление администрации МО «Рощинское городское поселение».
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Глава  администрации МО «Рощинское городское поселение» Выборгского района
Ленинградской области Савинов В.Г. подвел итоги заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

Председатель  комиссии                                                                                          В.Г. Савинов

Ответственный секретарь комиссии                                                            Ю.Ю. Кораблинова